
ÖLÇME TEKNİĞİ

BİRİM SİSTEMLERİ



Makine mühendisliği alanında karşılaşılan her 
büyüklüğün iki bileşeni vardır.

• Sayısal değer 

• Boyut (birim)

5m  3kg   100s

Biri olmadan diğeri anlamsız



Birim: Aynı cinsten olan, aynı ölçü ile tesbit edilen aynı 
dimansiyonlu, fiziksel büyüklüklerin sayısal değerinin tesbiti için 
mukayese (karşılaştırma) büyüklüğüdür.





Etkin bir şekilde tasarlanmış sistemler 
;analizlerde, boyutlarda veya 
birimlerde yapılacak en ufak hata da 
bile işletim ya da çalıştırma sürecinde  
harap olabilir.
Mars  iklim uydusu 125 milyon 
dolarlık proje 1999 da 
uzayda kayboldu
İtki kuvveti : newton –saniye SI
Pound- saniye USA   4.45 kat

Newton    ? Pound ?



The landing of Air
Canada Flight 143

Temmuz 1983 
Yakıt deposunun boşalması sebebi ile Acil iniş 
Kg/L  ?    lb/L   dönüşüm katsayısı 1.77
16000 L yerine 9000L    yakıt alınmış☺



SI Birimleri

Bilim, teknoloji, endüstri ve uluslararası ticaret alanında farklı ölçüm
birim sistemlerinin kullanılmasının yarattığı karmaşayı önlemek için
bir uluslararası birimler sisteminin oluşturulması, 1960 yılında yapılan
11. Uluslararası Ağırlıklar ve Ölçüler Genel Konferansı’nda (CGPM)
görüşülmüş ve “SI” olarak ifade edilen “Uluslararası Birimler Sistemi”
(Système International d'Unités-SI) kabul edilmiştir.

Uluslararası Birimler Sistemi (SI); 7 temel birim ile, bu temel birimler
üzerinden türetilmiş birimlerden oluşmaktadır.

https://www.bipm.org/en/measurement-units/


Paris’teki “Ölçü ve Ağırlık Konferansında”, 14/10/1971 tarihinde kabul edilen  “(SI) Sisteme 

International d’Unites”, Metrik Sistemin kabulunden tam 180 yıl sonra geçer olmaya başlamış ve 

yasallaşmıştır.  Uluslararası Birim Sistemi SI’nın kabul edilene kadar kullanılan metrik ölçü 

sistemlerinin tarihsel safhaları şöyle olmuştur:  

 

1. C.G.S   Birim sistemi ve buna bağlı Absolü Ölçü Sistemleri  

2. M.K.S Birim sistemi veya Teknik Ölçü Sistemi  

3. SI - Systéme International d’Unites, yani “Uluslararası Birim Sistemi SI”  

 

Aşağıda görüleceği üzere C.G.S ve M.K.S birim sistemlerinin Temel Birimleri olarak cm-g-s ve m-

kg-s, her alanın büyüklüklerinin ölçülmeleri için  kafi gelmedi, ve her alana tatbik edilen yeni Temel 

Birimler tesbit edildi.  Böylece Uluslararası Birim Sistemi SI’ye geçildi.  Bu yeni birim sistemi ile ilgi 

ve bağlantısı olduğu için C.G.S ve M.K.S birim sistemleri tamamen ortadan kalkmadı ve çok 

kullanılmasalar bile onların da geçerliliği devam etti ve birbirlerine olan eşdeğerlikleri verildi.  



ULUSLARARASI BİRİM SİSTEMİ



SI sistemi, 1960 yılında CGPM tarafından resmi olarak kabul 
edildiğinden bu yana bilimsel ve teknolojik gelişmelere paralel 
olarak birkaç kez revize edilmiştir. Yapılan revizyonların en önemli 
sebebi, ölçüm birimlerinin yapay nesneler yerine, doğal olaylara bağlı 
evrensel sabitlere bağlı olarak tanımlanmasıdır.



Kilogram, amper, kelvin ve mol tanımlarının değiştirilerek yedi temel
SI biriminin tanımlarının evrensel sabitler üzerinden yapıldığı revize
SI, 16 Kasım 2018‘de gerçekleşen 26. Uluslararası Ağırlıklar ve
Ölçüler Genel Konferansı’nda (CGPM) kabul edilmiştir. Revize SI, 20
Mayıs 1875’de imzalanan Metre Konvansiyonu’nun 144. yıldönümü
olan 20 Mayıs 2019 tarihinde yürürlüğe girmiştir.



SI revizyonunda, günlük yaşamda algılanabilir bir etkinin olmamasına
ve birimlerin önceki tanımlarıyla yapılan ölçümlerin ölçüm
belirsizlikleri içinde geçerli kalmasına dikkat edilmiştir. Bu açıdan,
ulusal metroloji enstitüleri dışında az sayıda kullanıcı bu değişiklikleri
fark ederek etkilenmiştir.
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Bilim, teknoloji, endüstri ve uluslararası ticaret alanında farklı ölçüm birim sistemlerinin
kullanılmasının yarattığı karmaşayı önlemek için bir uluslararası birimler sisteminin
oluşturulması, 1960 yılında yapılan 11. Uluslararası Ağırlıklar ve Ölçüler Genel Konferansı’nda
(CGPM) görüşülmüş ve “SI” olarak ifade edilen “Uluslararası Birimler Sistemi” (Système
International d'Unités-SI) kabul edilmiştir. Uluslararası Birimler Sistemi (SI); 7 temel birim ile,
bu temel birimler üzerinden türetilmiş birimlerden oluşmaktadır.

SI sistemi, 1960 yılında CGPM tarafından resmi olarak kabul edildiğinden bu yana bilimsel ve
teknolojik gelişmelere paralel olarak birkaç kez revize edilmiştir. Yapılan revizyonların en
önemli sebebi, ölçüm birimlerinin yapay nesneler yerine, doğal olaylara bağlı evrensel
sabitlere bağlı olarak tanımlanmasıdır.

Uluslararası Birimler Sistemi (SI)

REVİZYON VAR!!!!

https://www.bipm.org/en/measurement-units/


Ne Değişti????
Kilogram, amper, kelvin ve mol tanımlarının değiştirilerek yedi temel SI biriminin
tanımlarının evrensel sabitler üzerinden yapıldığı revize SI, 16 Kasım 2018‘de
gerçekleşen 26. Uluslararası Ağırlıklar ve Ölçüler Genel Konferansı’nda (CGPM) kabul
edilmiştir. Revize SI, 20 Mayıs 1875’de imzalanan Metre Konvansiyonu’nun 144.
yıldönümü olan 20 Mayıs 2019 tarihinde yürürlüğe girmiştir.

SI revizyonunda, günlük yaşamda algılanabilir bir etkinin olmamasına ve birimlerin
önceki tanımlarıyla yapılan ölçümlerin ölçüm belirsizlikleri içinde geçerli kalmasına
dikkat edilmiştir. Bu açıdan, ulusal metroloji enstitüleri dışında az sayıda kullanıcı bu
değişiklikleri fark ederek etkilenmiştir.

SI birimleri ile ilgili ayrıntılı bilgiler, Uluslararası Ağırlıklar ve Ölçüler Bürosu (BIPM)
tarafından yayımlamış olan Uluslararası Birimler Sistemi (SI)
Broşürü’nde sunulmuştur.

Kaynak: http://www.ume.tubitak.gov.tr
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http://www.bipm.org/en/si/si_brochure/
http://www.ume.tubitak.gov.tr/
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Revize edilmiş tanımlar!!!!
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Kütlenin Tanımı Değişti!

130 yıldan fazla süredir Uluslararası Birim Sistemi (SI) içinde kullandığımız kütle ve buna bağlı üç 

diğer ölçü biriminin tanımı değişti.

Kütle Nedir?

Şimdiye kadar kütle tanımı olarak kullanılan kilogram; 1889 yılında %90’ı platinyum %10’u 

ise iridyumdan yapılmış bir cisimden ibarettir. Paris’te bulunan bir binada oldukça korunaklı bir 

biçimde muhafaza edilen referans kilogramın 40 adet kopyası belirli ülkelere dağıtılmış 

durumdadır.

Türkiye’deki kopya Tübitak Ulusal Metroloji Enstitüsü 

içerisinde yer almaktadır.

Bu kopyalar kırk yılda bir orijinal kilogram ile 

karşılıklı kontrol için Paris’e gönderilmektedir. 

Kütlenin tanımında yapılacak değişiklik aynı 

zamanda Kelvin, Amper ve Mol tanımlarının da 

değişmesine neden olacaktır



• Neden Değişime İhtiyaç Duyuldu?

• Ülkelerin sahip olduğu ve kullandığımız bu referans kilogram ve kopyaların kontrolleri

sırasında, zaman içerisinde aşınmaya bağlı olarak değişiklik gösterdikleri belirlendi.

• Belirlenen bu miktar 50 μg kadar bir değişime karşılık geliyordu. Bu değer ilk bakışta oldukça

küçük, fark edilemeyecek kadar önemsiz gibi gözükse de bilim ve mühendislik dünyasındaki

çalışmalar göz önüne alındığında oldukça önemli bir miktardır.

• Her gün kullandığımız cep telefonlarında, tabletlerde, bilgisayarlarımızdaki işlemci 

teknolojilerinde, nanorobot çalışmalarında ve özellikle de son derece hassas bir çalışma 

gerektiren uzay elektroniği ve yörünge hesapları gibi noktalarda bu derece küçük ölçülere 

oldukça sık rastlanmakta. Dolayısıyla denkleme giren her değişkenin son derece önem arz 

ettiği düşünülürse, değişken bir “sabit” kabul edilemez olabiliyor. Tüm bunların bir sonucu 

olarak bilim insanları kütlenin tanımını bir “cisim” dışında sabite bağlamayı düşündüler.

Paris’te bulunan Uluslararası Teknoloji ve Standartlar Enstitüsü (NIST) bünyesinde Ağırlıklar 

ve Ölçüler Genel Konferansı’nda Türkiye dahil altmış ülkeden gelen temsilcilerin oylamaları 

ile 16 Kasım 2018 tarihinde bu tanımın değiştirilmesine karar verildi.



Yeni Tanım ve Yöntem

Yeni kütle tanımının Planck sabitine
bağlanmasına karar verildi. Planck sabiti
kısaca ; ışık fotonlarının enerjileri ve onların
frekansları arasındaki sabit bir orandır. Bu
tanım üzerindeki çalışmaların sonlanmasının
ardından 20 Mayıs 2019 tarihi itibariyle tüm
dünyada yeni tanıma geçiş sağlandı.

Eski kütle tanımı, dünyanın yerçekimsel
kuvvetine bağlı bir ölçüm ve kalibrasyon
yöntemi içermekteydi. Planck sabitli yeni
tanımda ise elektriksel akım ve voltaja bağlı
yeni bir elektromanyetik ölçüm ve kalibrasyon
sistemi içermekte.

Tasarlanan Kibble Balans cihazı ile yapılacak
bu kalibrasyon işlemlerinde yeterli hata
seviyesinin altına ulaşılabilen laboratuvarlar
da kendi kalibrasyonlarını yapabilecekler. Yani
yeni tanımda doğrulama ve ölçme işlemleri
için Paris’e veya herhangi başka bir yere
numune göndermek gerekmeyecek.



Türkiye Bu Sürecin Neresinde?

Ülkemizde hali hazırda çalışmaları devam eden Kibble Balans prototipi ile geçtiğimiz aylarda 3x10-7

bağıl belirsizliğe (hata seviyesi) ulaşılabildi. Ancak bu değer uluslararası geçerlilik için yeterli değil.

Devam eden çalışmalarda 2x10-8 belirsizliğe ulaşılması halinde kendi laboratuvarlarımızda uluslararası

standartlarda ölçümleri yapabilmemizin yanı sıra bu sisteme sahip olmayan diğer ülkelere de hizmet

verebileceğiz.

Dijitalleşmenin ve uzaya teknolojisinin hiç olmadığı kadar hızlandığı bu yıllarda böyle bir değişim

ihtiyacının doğması elbette kaçınılmazdı. Son derece hassas ve önemli hesaplamalar ile ilerleyen

mühendislik çalışmalarında artık yeni bir dönem bizleri bekliyor.

TUBİTAK kıbble balansı çalışması



Planck sabiti

Planck sabiti (h), bir fizik sabitidir ve kuantum 
mekaniğindeki aksiyonum kuantumu için kullanılır. 

Değeri h= 6.62607015×10−34 J⋅s' dir.

Planck sabiti daha önceleri bir Fotonun enerjisi (E) ile 
elektromanyetik dalgasının frekansı (ν) arasın bir orantı 
idi. Enerji ile frekans arasındaki bu ilişki Planck ilişkisi 
veya Planck formülü olarak adlandırılır:

E = h X ν
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ÖDEV

• Tubitak UME bünyesinde bulunan 
laboratuarlar ve bu laboratuvarların  faaliyet 
alanlarını araştırınız. 

• Ölçü birimleri ve mucitleri

Tanıtımlarının yapıldığı ppt dosya formatında bir 
rapor hazırlayınız. 

Mail adresi : olcmeteknigiodevi@gmail.com
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• https://www.peramuzesi.org.tr/blog/buyuk-
k%E2%80%99nin-seruveni/1553

https://www.peramuzesi.org.tr/koleksiyon/anadolu-agirlik-ve-olculeri-koleksiyonu/2


